

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SĄDECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, czwartek 12 kwietnia 1945.

Nr 34

Wiadomości z kraju

Warszawa. Na ręce premiera ob. Osóbki-Morawskiego napływa z kraju z okazji przyłączenia wyzwolonego Gdańska do Polski szereg depesz, wyrażających solidarność ze stanowiskiem Rządu Tymczasowego. W depeszach tych społeczeństwo przyrzeka swą wierność demokratycznej Rzeczypospolitej Polskiej i zapewnia o entuzjastycznej pracy dla odradzającej się Ojczyzny.

Warszawa. Wojewódzka Rada Narodowa, zebrana w Bydgoszczy nadesłała do ob. premiera Osóbki-Morawskiego depeszę, w której zapewnia, że lud pomorski wyteży wszystkie swe siły, aby zgodnie z instrukcjami Rządu tworzyć na Pomorzu niezdo-
bity wał przeciw faszystowski.

Warszawa W niedzielę 8 b. m. odbył się w parku Paderewskiego uroczysty akt wręczenia sztandaru ufundowanego przez Z. W. M. Brygadzie pontonowo-łącznikowej. Na zakończenie oficjalnej części uroczystości odbyła się defilada honorowej kompanii Wojska Polskiego, oddziałów Z. W. M., przedstawicieli harcerstwa i nauczycielstwa polskiego.

Kraków. Znakomity polski geograf prof. Romer wygłosił w ramach kursu naukowo-informacyjnego o ziemiach zachodnich odczyt o życiu kulturalnym Pomorza, Wielkopolski i Śląska. Na licznych wykresach statystycznych, lustrował prelegent ruch wydawniczy, czytelnictwo, działalność oświatową, wychowawczą na naszych ziemiach od czasu zaboru niemieckiego po dzień dzisiejszy.

Kraków. Pod przewodnictwem Wojewody Mi-cury odbyło się zebranie wojewódzkiego Sztabu Zasi-
siewów. Postanowiono, aby nasiona buraków cukrowych odbierali rolnicy bezpośrednio w składach firm. Następnie uchwalono wniosek, aby nasiona przejęte przez Izbę Rolniczą po Niemczech, zostały rozdane bezpłatnie rolnikom z okolic najbardziej zniszczonych. Poruszono również sprawę tłuszczu i w związku z tym postanowiono wszcząć akcję propagandową na rzecz uprawy nasion oleistych.

Kraków. W Wojskowym Sądzie Okręgowym w Krakowie odbyła się rozprawa przeciwko Zbigniewowi Nowickiemu, kapitałowi baonu operacyjnego

Milicji Obywatelskiej. Nowicki oskarżony był o pozabawienie mienia przy użyciu broni, niejakiego Myczajura. Oskarżony, który przyznał się do winy, został skazany na karę śmierci, przez rozstrzelanie. Oskarżony wniósł prośbę o ulaskawienie.

Sprawy polityczne

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że ludność Austrii wita z entuzjazmem zwycięskie oddziały Armii Czerwonej, które wyzwala ją z pod jarzma faszystowskiego. W wyzwolonych miastach Austrii powiewają chorągwie Związku Radzieckiego i Republiki Austriackiej.

Walchelsdorf. W Walchersdorf na spotkanie żołnierza Armii Czerwonej wyszło ponad 200 studentów z transparentami.

W mieście Eidstadt jak w wielu innych miejscowościach ludność uchyliła się od przymusowej ewakuacji, przeprowadzonej przez SS-ców, gdy Oddziały Radzieckie wchodziły do miasta, dorośli i dzieci wyszli z ukrycia i z entuzjazmem witali swych wyzwolicieli.

Głód w Wiedniu

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że sytuacja aprowizacyjna we Wiedniu jest rozpaczliwa. Mimo, że nad miastem lecą pociski, — przed niezliczonymi sklepami stoją olbrzymie kolejki kobiet i dzieci. — Dochodzi do licznych starć między ludnością a specjalnymi brygadami SS.

Pełna praca antyfaszystowska we Włoszech północnych

Radio rzymskie donosi, że w okupowanych Włoszech ukazuje się coraz więcej tajnych pism „Unitet i Aberica” najczęściej docierających do Rzymu.

Zamieszki w Niemczech

London. Korespondent wojenny prasy angielskiej donosi, że niemiecka ludność cywilna wywiera w wielu wypadkach nacisk na sfery wojskowe, domagając się kapitulacji. Na tym tle dochodzi często do walk między Oddziałami specjalnymi SS, a ludnością cywilną. W wielu wypadkach SS wycofuje się z miast, w których wywieszają się następnie białe

flagi. Fakt taki zaszedł w Aschenfusch, gdzie na głównej drodze, wiodącej do centrum miasta na zlecenie rady miejskiej wystawiono słupy z napisami angielskimi: „Tu niema oporu”.

Przygotowania niemieckich przemysłowców do działalności powojennej

Now-York. Prasa amerykańska ogłasza szczegóły, dotyczące konferencji niemieckich działaczy gospodarczych, odbytej w Strassburgu dnia 10. 8. 1944. Na konferencji tej rozpatrywano metody podniesienia odrodzenia przemysłu niemieckiego przy pomocy firm amerykańskich.

Prasa przytacza szereg wybitnych nazwisk uczestników tej konferencji, której przewodniczy dr. Scheiden, dyrektor firmy Hermannsdorf i Schauberg, a jednocześnie Obergruppenführer SS. Poza tą konferencją odbyły się nieoficjalne narady pod przewodnictwem dr Bessa w obecności przedstawicieli Kruppa, Herlinga i innych firm. — Stwierdzono, że Niemcy przegrali wojnę i że należy mobilizować kapitały za granicą tak, by firmy amerykańskie finansowały podziemną działalność nazistów.

Obecni oświadczyli także, że sprzymierzeni ukarzą śmiercią głównych przywódców nazistowskich, ale ci, którzy się uratują, powinni w charakterze inżynierów i techników obsadzić odpowiedzialne placówki.

Ruch antyhitlerowski w Austrii

London. Obywatel Szwajcarii, który wrócił niedawno z Wiednia opowiedział współpracownikowi prasy w Bernie: „Pełny ruch antyhitlerowski opanovał całą Austrię, ale najlepiej jest on zorganizowany w Tyrolu”. Ruch ten jednoczy w swych szeregach członków dawnej Partii chrześcijańsko-socjalnej, socjal-demokratów, komunistów i zwolenników monarchii. Mnożą się akty sabotażu i dywersji w fabrykach wojskowych. Przygotowuje się powstanie przeciw hitlerowcom. Są już gotowe listy faszystowskich przestępców wojennych.

Terror hitlerowski w Norwegii

Sztokholm. Niemcy przeprowadzają ostatnio w Norwegii masowe aresztowania wśród osób podejrzanych o udzielanie pomocy patriotom norweskim. Kilkaset osób zostało schwytanych przez Gestapowców w miastach Songe, Fleianger i Leitanger. Wielu wśród zatrzymanych po śledztwie musiano umieścić w szpitalu.

Rodziny niektórych aresztowanych zostały zawiadomione o śmierci ich bliskich przyczym odmówiono im wydania zwłok.

✱Zgubiono Kartę Rozpoznawczą Nr 4966 na nazwisko Janus Józef, wydaną przez Starostwo Powiatowe Nowy Sącz, unieważnia się.

SIEW — HASŁEM DNIA

Działalność Robotniczej Spółdzielni Budowlanej „Przyszłość” w N. Sączu

Na terenie Nowego Sącza i powiatu pracuje w dziale odbudowy kraju od trzech miesięcy Robotnicza Spółdzielnia Budowlana „Przyszłość”.

Działalność swoją rozpoczęła Spółdzielnia bezpośrednio po ustąpieniu okupanta niemieckiego, przystępując do naprawy wodociągów miejskich i mostu na Dunajcu. Oba te objekty, mimo braku niezbędnych materiałów i środków transportowych, już są oddane do użytku publicznego. Procz tego Spółdzielnia wykonała około 40 remontów i rozbiórek budynków, uszkodzonych w czasie działań wojennych.

Nadzwyczajnie ciężkie obecne położenie gospodarcze oraz brak kredytów nie pozwala Spółdzielni rozwinąć pełnej swej działalności, niemniej jednak tak młoda instytucja gospodarcza potrafiła w stosunkowo krótkim czasie zorganizować się i dać pracę około 400 pracownikom w miesiącu lutym i marcu i wypłacić zaliczek na łączną kwotę zł. 350.000.

Prócz prowadzenia przedsiębiorstwa budowlanego postawiła sobie Spółdzielnia za zadanie zaopiekowanie się zrujnowanym wojną przemysłem artykułów budowlanych. I na tym polu wykazała Spółdzielnia bardzo owocną i pożyteczną działalność. W Nowym Sączu staraniem jej zostało zabezpieczonych, zremontowanych i uruchomionych 2 betoniarnie, 1 warsztat mechaniczny, cegielnia w Biegonicach oraz 3 kamieniołomy w Kłęczanach. W najbliższym czasie zostaną uruchomiona cegielnia w Bielowicach — prace przygotowawcze są w pełnym toku.

Należy w tym miejscu podnieść pełne zrozumienie stanowisko miejscowej władzy administracyjnej, samorządu miejskiego a zwłaszcza miejskiego oddziału technicznego i Zarządu Drogowego, które na każdym miejscu udzielają pełnego poparcia młodej, ale dobrze zapowiadającej się organizacji gospodarczej.

Na zakończenie należy podkreślić, iż Spółdzielnia posiada już swój oddział budowlany w Grybowie, a w dniach najbliższych zostanie utworzony taki sam oddział w Gorlicach.

Za Zarząd
inż. Robert Blich